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A  U S T  R  Y  A.

Praga  20  Sierpnia.

Y(, l,aszyin kraju tak smutno jak i w Saxo-  
nu i innych. \V bardzo wielu okolicach od sa- 
mej wiosny rzadko kiedy deszcz padał, a w  
niektórych od 2  miesięcy wcale go nie było. 
Zgubne skutki _wnje wywarła susza szczegól­
niej na łąki i pastwiska, przezco ju ż  teraz wiel­
ki niedostatek paszy zmusza gospodarzy do 
zmniejszenia trzóa swoich i n>e małych naba­
wia kłopotów, jak je  przezim ować, zwłaszcza 
liczne poprawnej rasy owce które z tak wieł- 
kirir kosztem od dawna hodowano.- Szczęściem 
że  zimne, nocy zwilżają ziemię, inaczejby upa­
ły  wszelką zniszczyły wegetacyę i Jeżeli, je s z ­
cze dłużej potrwają, obawiać się trzeba chorób 
klęsk z niemi połączonych.

F  R A  N C Y  A .

Paryż 21 Sierpnia.
>Tąże Nemours eyjechał wczoraj do Straz- 

jji'1'gu dla odbycia przeglądu wojsk ?J"r*>.-

madzonych, zkąd się następrie uda w  okolice 
miast Luneville, Rooro i ,  Saint Omere i Comnie- 
gne .  Król wyjedzie jutro z fausilią do. zamku- 
Eu.

Dzienniki cpozyczjne są dziś napełnione uwa* 
gami nad wczorajszą niową Thiersa, któremu 
przeLaczyć nie mugą, źe jako najzdatniejszy, 
ałe zarazem i najniestalszy ich zwolennik prze­
szedł teraz tał jawnió na stronę konserwatys­
tów  i przeważnie wpłynął na wczorajsze przy­
jęc ie  projektu do prawa rejencyi. Wszystkie 
wnoszone poprawki smutnego doznały losn.i 
izba je  pa prostu odrzuciła, a pan Chapuis de 
Monllayiłle ihcąć z mowni' y  bronić swojej w  
połączeniu z panami St. Albin i Delispaul uło­
żonej poprawki, widział się w bardzo trudnem i 
przykrem położeniu. Panowie "ade i Trący  nie 
byli szczęśliwszymi, n iczd o ła l i  bowiem udzia* 
łu wzbudzić, chociaż pierwszy miał pana, Du- 
faure przeciwnikiem, który go próżno zwal* 
czął.

Ą  N G L  I A. 
j Londyn 21 Surpnia.

D ow iedJaw szy  się źe nader dobrzn zbudo­
w ana, uzbrojona i obsadzoua parowa fregata' 
tMonlezmna* na morze w yp łyn ę ła ,  rząd pole.
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« i ł  komorze celnej aby ją przyareszlować jako 
okręt przeznaczony do działania przeciw rze- 
czypospolitej T ex as ,  dla tego źe Anglia naru­
szyłaby neutralność jaką zachować postanowiła 
w  wojnie Mexyku przeciw wspomnionej rze- 
■czypospolitej; jakoż rzeczony okręt na w yso-  
kości Blackwall istotnie zabranym i do portu 
odprowadzonym został. W czora j  młoda kobie­
ta zrzuciła się z kolumny w  poblizkości mostu 
londyńskiego na pamiątkę wielkiego pożaru 
wzniesionej, a której samobójey tak często uży­

w a l i  do podobnych suito m ortale, ź e  uowśze- 
ini czasy municypalność Londyńska była spowo­
dowaną do postawienia tam ciągłej straży, ale 
jak się zdaje nie najlepiej pilnującej gości od*, 
wiedzających ten pomnik.

Dla uuiknienia spóźnień jakich doznają de­
pesze z,Chin i Indyi wschodnich w drodze przez 
Francyą , jeneralny pocztmajsler wszedł z po­
cztą austryacką w  układy, które w  krotce do 
pożądanego doprowadzą celu.

Bank aDgielski  wysłał wielkie sumy złota i 
srebrą d o  Manchestru, Birnńnghamn i innych 
miast północnej Anglii dla zasilenia tam swoich 
filialnych banków na przypadek nadzwyczajnysh 
wypłat z kas oszczędności podczas teraźniejsze­
g o  krytycznego stanu rzeczy , który wielu zmu­
sza do o d e b r a n ia  na powrót swoich pieniędzy.

W  urzędzie celnym miano odkryć wielkie 
oszustw a ,  siedmiu urzędników zawieszono^ 
jeden umknął.

E  G X T T .

Alexandrya  25  Lipca.
Mamy przed sohą listy z Aleppo podług 

których zamieszania w Orfo zustały uspokojone; 
•pasza załatwił swoję sprawę w sposób c z y - lo  
turecki. Na kilkakrotne "wezwanie zęby zgłosi­
li się po orderyi inne zaszczyty które dla nich 
sułtan przeznaczył,  przybyli nakoniec naczel­
nicy z Orfu w liczbie, sześąiu, ale zostali jak  
najuprzejmiej wtrąceni do więzienia z pozosta­
wieniem im w yboru  między jedwabnym stry­
czkiem a; najpokorniejszem poddaniem się. Pan 
George Samuel yon Rothschild znajdował się w  
Aleppo ; w  podróży został uapadnięly przez 80 
beduitjów których odparł z stratą dwóch koni. 
W  Aintab miała wybuchnąć zaraza , natych­
miast wysłano tam lekarza z Aleppo. Stąd nie­
wiele interesującego donieść m ożna ; handel 
w chodow y bardzo c icrpi przez co rząd nie pła­
ci ani peusyi ani ż o łd u ,  ale ho też nie może 
tego czynić .  Porta nalega o wypłatę haraczu, 
-Niedawno odeszło do Konstantynopola 600 ,000  
talarów w  wexlacb, a w  tej chwili w  Pamiete £ 
.okrętów zabiera ładunek r y iu  w  wartości J.OO

tysięcy ta'arów który takż° tam jest przezna- 
c /o n y .  Widocznie nałożony haracz jest za wiel­
ki dh. lego wicekról nie je s t  w stanie w p ro ­
wadzić wszystkie zamierzone przez siebie ulep­
szenia. Wielkim środkjcm o którym on teraz 
myśli jest zaprowadzenie tam nad Nilem; in­
żynier franeuzki pan M c g tr ,  pTzedsiąwziął już  
badania i obserwacye na miejscu; jego plan ma 
być posłanym do ocenienia dyrckcyi dróg i mo­
stów w Paryżu. Nil dotychczas bardzo mało 
przybrał co daje powód do wielkich ubaw; nie­
dostateczny wylew  sprawiłby niezmierne szko­
dy k ra jow i , samo opóźnienie wiele już sprawia- 
z łe g o ,  ponieważ zasiew sesanu nie może być w  
porę dopełnionym. Handel w yw ozow y  cierpi 
także z powodu małej wysokości wody ponie­
w aż wieikie barki nie mogą żeglować po Nila 
i kanale Mahmudzie. Z  Dorfer, ma się znaj. 
dować w  drodze wie Tka karawana; skoro gla- 
bowie zobaczą że nie Są tak jak poprzednio 
zmuszoiiemi przedawać towary samemu tylko 
r zą d o w i,  handel z środkową Afryką odzyszcze 
sw o ję  dawniejszą ważuość.

I!o ziiia ito ścl.

Szkica Londyn- ,
Prócz szerokich ulic, chodników, i nie bar­

dzo wysokich domów, szczególniejszy widok 
nadaje Londynowi czarna barwa, którą wszyst­
kie przedmioly są powleczone.  ̂ Nic smutniej­
szego i posępniejszego wystawie sobie nie niO' 
źna. Czarność ta nie ma w  sobie bynajmniej 
tego brunatnego, mocnego c ien i j ;  który z cza­
sem starożytne 'gmachy w północnych krajach 
okrywa; jestto nietykalny, delikatny pył, który 
na wszystkiem osiada, wszystko przenika, i od 
którego ochronić się nie podobna. Rzekłbyś, źe 
budowle te poczernione są pyłem kopalni o ło­
wiu. Ogromna tnassa kamiennych w ę g l i ,  uży­
wanych do ogrzewania machin i dom ów, jest 
przyczyną lej powszechnej żałoby gmachów, 
które tak wyglądają, jak gdyby ję  i a umyślnie 
sadzą powleczoi.o. W pływ  ten okazuje ję mia­
nowicie na posągach. 1 tak posągi xięcia Bed­
ford, xięcia York na szczycie kolumny, tudziez 
Jerzego 111. na konin, tak są zeszperone o -  
kryte pyłem węglanym, kióry \v Londynie jak­
by z nieba spadać się zdaje, iz zupełnie lo Mu­
rzynów lub kominiarzy są podobne. Więzienie 
N e w g a to .wszystkie gzymsy, floresy, starożytny 
kościuł Zbawiciela, tudzież kilka kaplic gotyckich, 
zdają się być wzniesione raczej z czarnego gra-



'Eitu, niż wpływem czasu poczerniałe. W  ża­
dnym innym kraju nie ujrzysz lej czarno-ciein- 
n e j ,  posępnej barwy, klóra wszystkim gmachom 
Londynu, przesłoniętym mgłą wieczorną, widok 
Wielkich katafalków nadaje, i sama jedna zn a­
ny  spleen Anglików dostatecznie wyjaśnia. Pa­
trząc na mury sadzą zczefniałe , nasuwają się 
na myśl Alkazar i katedra w T o led o , które 
słońce purpurową, i jak- szafran żółtą szata o- 
słania. Podobnież posępny wpływ wywiera at­
mosfera Londynu na kościół s. Pawła, to nie­
dołężne naśladowanie kościoła ś. Piotra w R z y -  
niie, który jednakże co do wypukłej kopuły i 
dwóch czworobocznych dzwonnic, z Panteonem 
i Eskuryalcm porównać można. Pomimo, źe 
ciągle się starają utrzymać jego białość, prze­
cież kościół ten zawsze jest czarny, przynaj­
mniej na jednej stronie. Nadaremnie powleka­
ją  g °  ciągle farbą: delikatny pył węglany, któ­
rym mgła wszystko okrywa, szybszym jest niż 
kw acz pomazacza. Kościół ś. Pawła stawi na­
w y  d ow ód ,  że forma kopuły z Orycntu jest 
wzięła; w niebo północne idą kolce i ostre w ie­
życzki budownictwa gockiego. Niebo Londynu, 
nawet gdy jest pogodne, ma tłosiw aw e, w kto­
rem więcej białawość się przebija; błękit jego 
jest znacznie bledszy, uiz widokręgu Franeyi; 
w  w ieczór  i zranaokryte są ulice mgłą i wszel- 
kiemi wyziewami. Londyn podczas słońca zie­
j e  parą podobnie jak koń spocony, albo jak ko­
ciej wodą wrzący; przezco w wolnych prze­
strzeniach powstaje on szczególniejszy widok 
światła, który akwareliści i ryciniarze angiel­
scy lak misternie oddawać umieją. Nie raz 
przy uajpięsniejszej pogodzie niepodobna z portu 
rozeznać mostu Soutbwark, który jednakże nie 
bardzo jest oddalony. Ten nad calem miastem 
rozpostarty dym, zaciera ostre kąty, kryje przed 
naszem okiem niedołężne budow nictw o /pow ięk ­
sza perspektywę i najjawniejszćm nawet przed- 
miotom nadaje cos tajemniczego i niepewnego. 
Przez ten dym, komin machiny parowćj wydaje 
się być obeliskiem, lada jako zbudowany maga­
zyn wygląda jak taras babiloński, a licha ko­
lumnada zdaje się być portykiem Palmiry. Do­
broczynna opona ta łagodzi lub całkiem zacie­
ra oscblą jednostajuość cywilizacyi i form , w 
których się onaobjawia.

Będąc w Londynie, łatwo spostrzeżesz, że 
angielskie dziccęce z a b a w k i  poważniejsze są niż 
nasze. Nie wiele tam znajdziesz bębenków', 
piszczałek, a prawie żadnych hanswurstow i 
żołnierzy, ale wtomiast ujrzysz mnóztwo o- 
kręlów parowych i żaglowych, kolei żelaznych, 
lokornotywów i wagonów na małą stopę. Szkła 
w latarniach czarodziejskich czyli tak nazwa­

nych katarynkach, zamiast przedstawienia przy* 
padków Zokrysów lub innego podobnego przed­
miotu, przedstawiają kursa astronomii, albo kom­
pletny system planet. Znajdziesz między niemi 
także zabawki budowniczc, w klóryeli z poje­
dynczych sztuk wszelkie rodzaje budowli z ło ­
ży ć  możesz i krocie innych jeometrycznych i 
fizykalnych zabawek, któreby naszą dziatwę nie 
bardzo zajmowały. Przedawcó materyi zwanej 
Mackintosh, wymyślił’ dla siebie szyld bardzo 
dowcipny. Dla udowodnienia naocznie, źe ma- 
terya jego  nie przepuszcza wody, zawiesił w  
ramach mackintosch uakszlalt sakwy, i w nią 
w ody nalawszy, wpuścił kilka złotych rybek , 
w której się swobodnie pluszczą. Zrobić z sn- 
kni sadzawkę i postarać się o to, aby każdy w  
swojej kieszeni mógł wędka ryby łow ić ,  jes llo  
niezawodnie prawdziwy ideał uwiadomienia, 
najwyższe wydoskonalenie szarlatanizmu! W i ­
dok Londynu sprawia wielkie imponujące w ra­
żenie. Jakoż w samej rzeczy Londyn jest sto­
licą wnajwyźszćm tego słowa znaczeniu. W szys t ­
ko jest lam wielkie, przepyszne i podług naj­
nowszego ulepszenia nrządzone. Ulice są dłu­
gie, szerokie, jasne. W ygoda jest przedmiotem 
największej staranności. Paryż w tej mierze 
najmniej ó sto łat pozostał w' tyle od Londynu, 
a nawet zdaje się, źe sam rodzaj budowy jego  
przeszkadza, aby kiedy w tym względzie L on ­
dynowi sprostował. Domy angielskie są bardzo 
lekko zbudowane, ponieważ grunt na k tórym je  
wzniesieno, nie należy do teg o ,  co je  wznosić 
każe. Gała gruntowa posiadłość miejska po­
dzielona jest podobnie jak w  średnim wieku, 
pomiędzy bardzo małą ilość panów milionowych, 
którzy za opłatą czynszu , na swoich realno- 
ściaeh domy stawiać pozwalają. Pozwolenie to 
uzyskuje się na czas niejaki, przeto właściciele 
starają się o to ,  aby ich domy nie dłużej jak  
tylko do czasu ich dzierżawy trwały. Ta oko­
liczność połączoua z iichością użytego matery- 
alu jest przyczyną, że Londyn co lat trzydzie­
ści się odnawia, i źe odpowiednie odmiany w e­
dług postępu cywilizacyi z łatwością zaprowa­
dzić może. A  przytem i to dodać należy, ź c  
pożar w  lok u  1666 szerokie do tych odmian 
otworzył pole. Duch ludu angielskiego ju ż  z  
natury swojej jest melodyczny; każdy Anglik 
idąc ulicą, prawie instynktem trzyma się pra­
wej strony, ztąd formują się regularne szeregi 
osób, z których jedne nlicą na dół a drucie w  
górę idą. Garstka żołnierzy jest dla Londynn 
dostateczną, a prócz tego mała ta ^arsi^a u;e 
ma z policyą nic do czynienia. Rzadko gdzie 
njrzysz dom strażniczy: policyanci z numero- 
wanym kapeluszem na głowie i opaską na rau
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mieniu chodzą spokojnie i z filozoficzną miną 
po najludniejszych dzielnicach miasta, bez wsźel - 
kiej innej broni, jak tylko z małą laską mają'! 
cą .awie dwie stóp długości. W  przypadku 
niespodzianego zaburzenia zwołują się nawza- 
jem grzechotkami. Ten, ze ‘ ak rzekę ,  ogro.m- 
ny prąa, ten straszny, zawiły ruch, jest prawie 
sam sobie zostawiony- a śród zgiełkliwej c.żby- 
nie ujrzysz nigdy powodu do  nieszczęsuych 
przypadków.. Ludność londyrs i  wygląda nę­
dzniej. niź,li ludność paryzka. W  Paryżu robo-, 
tnicy osoby niźszój klassy, noszą odzież, która 
właeciwie dla nich podług miary jest zrobiona,, 
chociaż z grubszej materyi, przecież ma swój 
krój właściwy. A  choć ich; suknia dzisiaj po­
darta, przecież widać , że w niej chodzili, gdy 
jeszcze była nową. G 'y ze ly  i najemnice cho ­
ciaż skromnnie ubrane, są jednak schludne i 
porządne. W  Londynie- ma się rzecz inaczej; 
tam każdy nawet 011 biedak, który ci drzwicz­
ki u powozu-otwiera,, dla zarobienia.sob'3 kilku 
fenibow, chodzi w  czarnym z długiem* połami 
fraku i  \v spodniach z śtrzęmiączkami. W szyst­
kie kobiety chodzą w kapeluszach i w  damskich 
Sukuiach, lak iż na pierwsze spojrzenie zdaje 
ci s ię ,  źe w idzaz  same z tyyższej klassy k tó ­
re bądź przez nieperządny ! sposób życia ,  bądź 
przez nieszczęście, zubożały, Pochodzi to ż ląd 
że lud londyński n tandeciarzy sukien qpbywa 
i, suknia dżentlemana przechodzi stopniowo aż 
na grzbiet publicznego ulic zamiatacza, a saty- 
netowy kapelusz xiężnej dostaje się na g łow ę 
najniższej służebnicy. Nawet w Sl-7 Gilles, 
najnędzniejszej dzielnicy miasta , przez Irland­
czyków  zamieszkałej; która co dc uhóztwa prze­
chodzi w szystko , co tylko okropnego i obrzy­
dliwego sobie wyobrazić można, u jrzysz , osoby 
w  kapeluszach i ozarnych frakach, pozapinanych 
najczęśćićj na golem ciele, które im przez dziu­
r y  przeziera; —  a, przecież dzielnica Sł. GUles 
jest  tylko na: dwa kroki od pysznej dz elnicy 
Óxford Street i Picadilly oddalona, Przeciwień­
stwo to nie jest złagodzone żadnem stopniowa* 
niem jakiego bądź rodzaju. Od największego; 
bogactwa, jęden tylko krok do największego u- 
bóztwa. Żadnego powozn nie spotkasz w tych- 
przepełnionych gnojem i kałużami zaułkach, po- 
których obdarte dzieci się wałęsają, Ujrzysz 
tam dorosłe, bose i  nagie tylko brudrą szmatą, 
z  przodu przesłonięte dziewczęta, które obłą­
kanym i dzikim wzrokiem na ciebie poglądają., 
lak  iż wyraz cierpienia, niedostatku i nędzy nie

matuje się na tych Chudych, wynędzniałych, od1-  
rażających i od mrozu slrętwialych i warach!: 
Znajdziesz między uiem: takich nędzarzy, któ­
rzy  od czasu jak ich od piersi odłączono, nie- 
ustanuie głód cierpieli; żyją oni dziennie tylko 
kilkoma ziemniakami, s rzadko kiedy kęs chleba 
im się dostanie. Przez ten ustawiczny niedo­
statek psuje się w n ich , podług zdania' lekarzy 
krew tak dalece, iż s:ę czerwouość jej w  źół*  
teść zamienia. W  St. Gilles ujrzysz poprzyle- 
piane na domach kartki z naśtępnjącem obwie­
szczeniem! zJJmeblcwana piwnica, do najęcia 
dla bezzennego«. Z  , tego obwieszenia można 
już sobie dostatecznie wyobrazić to miejsce.. 
W ejdźże  przez ciekawość do jednej z tych pi­
w n ie ,  a. przyznasz, żeś nigdy nie widział miej­
sca, któreby tak mało dc mieszkania podobne* 
było; a przecież w tych jaskiniach-tysiące łudzi, 
umiera. Oto jest odwrotna strona owej słynnej 
cywilizacyi angielskiej; ogromne bogactwo tern 
bardziej uderza-, widząc obok niego tak wielką 
nędzę. Im w yższy  pałac, tein głębszą kamieni 
kopalnia; niestosowność , ta nigdzie bardziej: 
nie' nde-za jak w  'Anglii,  Być ubogim w  
Londynie ,  jestto doznawać jednej z tych- 
męczarń, o której Dante w swojem piekle* 
przepomniał.j Pieniądze mieć jest *v Anglii 
jed yn ą ! uznaną zasługą. Ubodzy jnź między 
sobą-jedni drugimi pogardzają, i dla tego cier­
pliwie znoszą wzgardę majętnej i, bogatej klassy..

m z y jE  cu  c l i  n o  k r a k o w a ,

Od dnia 28 do dnia 29 Sierpnia, 

Janiszewska In  toni na, Szymakuwski Ludwik, IX e 

jnpiewska Ileiena on., Gregorief-kuryer ces- ross ,, 

Cieszkowski Piotr ob., Iiubiczek Jakób ob., Rrzyekil 

Antoni ob., z Polski; —; Dropzy Józef dukto-, Apra- 
xin Piotr Łr., £ G alicji; —  Gliszczyński Stm isLw ,, 

z  Prus,-. -
Wyjechali' *, Krakowa,

Janicki Paweł. Nowacki AJoizy, Przemyski, Apra- 
xyn Piotr hr., Rojewski Baltazar ob Łcsczyńska. Ce­

lestyna ob ., do Polski; —  G rgorief kuryer ces, ros- , 
Lawerbacll Emil, Kisielewski Józef do Galicji.


